
1

АРХИВЫН ЕРӨНХИЙ ГАЗРЫН ДАРГЫН ТУШААЛ

2021 оны 12 дугаар сарын 24-ний өдөр Дугаар А/117 Улаанбаатар хот

"ТӨРИЙН АРХИВААС ҮЗҮҮЛЭХ ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ ХӨЛСНИЙ ХЭМЖЭЭ"-НД НЭМЭЛТ ӨӨРЧЛӨЛТ ОРУУЛАХ ТУХАЙ

Засгийн газрын агентлагийн эрх зүйн байдлын тухай хуулийн 8 дугаар зүйлийн 8.4, Архив, албан хэрэг хөтлөлтийн тухай хуулийн 30 дугаар зүйлийн 30.4 дэх
хэсгийг тус тус үндэслэн ТУШААХ нь:

1.Архивын ерөнхий газрын даргын 2021 оны 03 дугаар сарын 12-ны өдрийн А/24 дүгээр тушаалын дөрөвдүгээр хавсралтаар баталсан "Газар зохион
байгуулалт, геодези, зураг зүйн баримтын архиваас үзүүлэх үйлчилгээний хөлсний хэмжээ"-г хавсралтаар шинэчлэн баталсугай.

2.Энэ тушаал гарсантай холбогдуулан Архивын ерөнхий газрын даргын 2021 оны 03 дугаар сарын 12-ны өдрийн А/24 дүгээр тушаалын дөрөвдүгээр
хавсралтыг хүчингүй болсонд тооцсугай.

3.Энэ тушаалыг зохих бүрдлийн хамт Хууль зүй, дотоод хэргийн яаманд хүргүүлж, захиргааны хэм хэмжээний актын улсын нэгдсэн бүртгэлд бүртгүүлэхийг
Мэргэжил, арга зүйн удирдлагын газар (Б.Цэндсүрэн)-т даалгасугай.

ДАРГА С.ЭНХБААТАР
Архивын ерөнхий газрын даргын

2021 оны 12 дугаар сарын 24-ний

өдрийн А/117 дугаар тушаалын хавсралт

1. Геодези, байр зүйн зургийн мэдээллийн сангийн баримт ашиглуулах үйлчилгээ

д
/
д

Зургийн нэр Хэмжих нэгж
Үйлчилгээний хөлс

/төгрөгөөр/

API /мэдээлэл
солилцох/

үйлчилгээний хөлс

Файл татах
үйлчилгээ

1 Масштаб 1:25000 хуудас/хоног 3 100 3 100 4650

2 Масштаб 1:50000 хуудас/хоног 4 650 2 700 4050

3 Масштаб 1:100000 хуудас/хоног 3 750 2 500 3750

4 Масштаб 1:1000000 хуудас 30 000 20 000 30000

5 Масштаб 1:500 000 хуудас 13 500 9 000 13500

6 Масштаб 1:200 000 хуудас 20 400 13 600 20400

7 Улаанбаатар хотын зураг Масштаб 1:10000
Хуудас

27 000 18 000 27000

Масштаб 1:5000 15 000 10 000 15000

8 Том масштабын байр зүйн
зураг /хот, аймаг, сум/

Нэрэлбэр 16 000 16 000 24000

Нийслэл, аймгийн
төв

га 10 000 5 000 10000

Сумын төв Сум 60 000 30 000 60 000

9 Сансрын сэдэвчилсэн зураг Хуудас 8 400 8 400 12 600

1
0

Сансрын гэрэл зураг /фото
план/

Масштаб 1:500 000
Хуудас

4 200 8 400 12 600

Масштаб 1:200 000 3 800 7 600 11 400

1
1

Агаарын зураг 18x18

Ширхэг /кадр/

10 000 20 000 30 000

23x23 20 000 40 000 60 000

Масштаб 1:5 000 10 000 20 000 30 000

Масштаб 1.8 000 8 000 16 000 24 000

Масштаб 1:32 000 6 000 12 000 18 000

Масштвб 1:45 000 5 500 11 000 16 500

Масштаб 1:60 000 5 000 10 000 15 000

Масштаб 1:100 000 5 000 10 000 15 000

1
2

Aгaap, сансрын зургийн
хальснаас сканердсан дүрс,
мэдээлэл хуулбарлаж өгөх

Ширхэг /кадр/ 18 000 - -

1 / 6



1
3

Тусгай хамгаалалттай
газрын сканердсан агаарын
зураг

га 20 000 40 000 60 000

1
4

Өндрийн загвар /DEM/
нэрэлбэр 30 000 60 000 90 000

1
5

Геоидын загвар
Монгол улс 147 200 294 400 441 600

1
6

Байрлал, өндрийн
сүлжээний цэгийн солбицол,
өндрийн утга

цэг 9 200 9 200 -

1
7

Гравиметрийн сүлжээний
хүндийн хүчний хурдатгал,
цэгийн утга

цэг 20 600 20 600 -

1
8

Цэг, тэмдэгтийн хувийн хэрэг
/хуулбар хийх/ /A4/

1-10 хуудас

1 хуудас 200

3 000

11-50 хуудас 4 500

51-ээс дээш хуудас 6 000

1
9

Геодези, байр зүйн зургийн
техникийн төсөл, тайлан /A4/

Хоног 20 000 31 500

1-10 хуудас

1 хуудас 200

3 000

11-50 хуудас 4 500

51-ээс дээш хуудас 3 000

2.Газар зохион байгуулалтын мэдээллийн сангийн баримт ашиглуулах үйлчилгээ:

Д/д Баримтын төрөл Хэмжих нэгж
Үйлчилгээний хөлс

/төгрөгөөр/
Файл татах
үйлчилгээ

1 Тайлан /тоон байдлаар/ Тайлан 10 000 30 000

2 Тайлан хуулбарлах

1-10 хуудас 1 000 3 000

11-50 хуудас 1 500 4 500

51-ээс дээш хуудас 2 000 6 000

3 Тайлантай танилцах Тайлан 2 000 6 000

4 ГНС-ийн ГТ маягт Он 10 000 30 000

5 Газрын нэгдмэл сан, хянан баталгааны зураг Ширхэг 10 000 30 000

6 Цахим хэлбэрт орсон тоон файл
Сум 30 000 90 000

Аймаг 500 000 1 500 000

7 Бусад сэдэвчилсэн судалгааны баримт хуулбарлах Хуудас 1 000 3 000

3.Геологи болон хүрээлэн буй орчны мэдээллийн үйлчилгээ

д
/
д

Өгөгдлийн сан Өгөгдлийн багц Масштаб Нэгж
Shp өргөтгөлтэй
файлаар татаж

авах

PDF файлаар
татаж авах

Геологи болон хүрээлэн буй орчин

1

Уур амьсгал, агаар
мандал

Агаарын даралт 1:500 000 Улсын хэмжээнд 75 000 50 000

2 Агаарын температур 1:500 000 Улсын хэмжээнд 75 000 50 000

3 Харьцангуй чийгшил 1:500 000 Улсын хэмжээнд 75 000 50 000

4 Хур тунадас 1:500 000 Улсын хэмжээнд 75 000 50 000

5 Нийлбэр нарны цацраг 1:500 000 Улсын хэмжээнд 75 000 50 000

6 Хөрсний хэв шинж 1:100 000 Аймгийн хэмжээнд 100 000 75 000

7 Ургамлын бүрхэвч 1:100 000 Аймгийн хэмжээнд 100 000 75 000

8 Ойн хэв шинж 1:100 000 Аймгийн хэмжээнд 100 000 75 000

9 Геологи Геологийн зураг
1:1 000

000,1:500 000
Аймгийн хэмжээнд 100 000 50 000

1
0

Тектоник

Тектоникийн зураг 1:1 000 000 Аймгийн хэмжээнд 100 000 50,000

1
1

Тектоникийн дүүрэгчлэл 1:6 000 000 Улсын хэмжээнд 150 000 75 000

1
2

Гүний структур 1:6 000 000 Улсын хэмжээнд 150 000 75 000

2 / 6



1
3

Геоморфологи
Геоморфологи

1:1 500
000,1:500 000

Аймгийн хэмжээнд 100 000 50 000

1
4

Геоморфологийн тойм 1:3 200 000 Улсын хэмжээнд 150 000 75 000

1
5 Шинэ тектоник, газар

чичирхийлэл

Шинэ тектоник 1:1 000 000 Аймгийн хэмжээнд 100 000 50 000

1
6

Газар хөдлөлтийн төвүүд 1:5 000 000 Улсын хэмжээнд 100 000 50 000

1
7

Ашигт малтмал Ашигт малтмал 1:1 000 000 Улсын хэмжээнд 150 000 75 000

1
8

Дөрөвдөгчийн хурдас

Дээд дунд дөрөвдөгч 1:6 000 000 Улсын хэмжээнд 150 000 75 000

1
9

Плиоцен-дөрөвдөгч 1:6 000 000 Улсын хэмжээнд 150 000 75 000

2
0

Дөрөвдөгч 1:1 500 000 Аймгийн хэмжээнд 200 000 100 000

2
1

Дөрөвдөгчийн хурдасны
зузаан

1:6 000 000 Улсын хэмжээнд 150 000 75 000

2
2

Инженер-геологи

Инженер геологиийн нөхцөл
1:1 500

000,1:500 000
Аймгийн хэмжээнд 200 000 100 000

2
3

Инженер геологийн мужлал 1:6 000 000 Улсын хэмжээнд 150 000 75 000

2
4

Хөөлттэй ул хөрс 1:3 000 000 Улсын хэмжээнд 150 000 75 000

2
5

Суумтгай ул хөрс 1:3 000 000 Улсын хэмжээнд 150 000 75 000

2
6

Мөнх цэвдгийн тархалт 1:1 500 000 Аймгийн хэмжээнд 150 000 75 000

2
7

Гидрогеологи

Гидрогеологи
1:1 000

000,1:500 000
Аймгийн хэмжээнд 200 000 100 000

2
8

Гидрогеологийн мужлал 1:10 000 000 Улсын хэмжээнд 100 000 50 000

2
9

Газар доорх усны ордууд 1:3 000 000 Улсын хэмжээнд 150 000 75 000

3
0

Гидрологи

Гидрологи 1:1 000 000 Улсын хэмжээнд 150 000 75 000

3
1 Рашаан 1:2 500 000 Улсын хэмжээнд 100 000 50 000

3
2

Голын нийлбэр урсац 1:10 000 000 Улсын хэмжээнд 100 000 50 000

3
3

Голын сүлжээний нягтшил 1:10 000 000 Улсын хэмжээнд 100 000 50 000

3
4

Хур борооны үер 1:10 000 000 Улсын хэмжээнд 100 000 50 000

3
5

Шар усны үер 1:10 000 000 Улсын хэмжээнд 100 000 50 000

3
6

Гадаргын усны ууршилт 1:10 000 000 Улсын хэмжээнд 100 000 50 000

3
7

Газар хөдлөлтийн
мужлал

Монгол орны газар
хөдлөлтийн ерөнхий
мужлалын зураг

1:1 000 000 Улсын хэмжээнд 150 000 75 000

3
8

12 аймгийн төв /газар
хөдлөлтийн бичил мужлалын
зураг/

1:10 000 Нэг зураг 200 000 100 000

3
9

Улаанбаатар хот /газар
хөдлөлтийн бичил мужлалын
зураг/

1:10 000 Нэг зураг 200 000 100 000

4
0

Багануур дүүрэг /газар
хөдлөлтийн бичил мужлалын
зураг/

1:10 000 Нэг зураг 100 000 50 000

3 / 6



4
1

Налайх дүүрэг /газар
хөдлөлтийн бичил мужлалын
зураг/

1:10 000 Нэг зураг 100 000 50 000

4
2

Багахангай дүүрэг /газар
хөдлөлтийн бичил мужлалын
зураг/

1:10 000 Нэг зураг 100 000 50 000

4
3

Эмээлт дүүрэг /газар
хөдлөлтийн бичил мужлалын
зураг/

1:10 000 Нэг зураг 100 000 50 000

4
4

21 аймаг, 330 сумын
төвд

Геологийн зураг
1:3 000,
1:10 000

Нэг зураг 100 000 50 000

4
5

21 аймаг, 330 сумын
төвд

Геоморфологи
1:3 000,
1:10 000

Нэг зураг 100 000 50 000

4
6

21 аймаг, 330 сумын
төвд

Инженер геологийн мужлал
1:3 000,
1:10 000

Нэг зураг 100 000 50 000

4
7

21 аймаг, 330 сумын
төвд

Инженер геологиийн нөхцөл
1:3 000,
1:10 000

Нэг зураг 100 000 50 000

4
8

21 аймгийн төвд Гидрогеологи 1:10 000 Нэг зураг 100 000 50 000

Улаанбаатар хот орчимд хийгдсэн инженер-геологийн судалгааны ажил

4
9

Инженер-геологийн
нөхцөлийн зураг

Улаанбаатар хот
1:25 000 Нэг зураг 200 000 100 000

5
0 Налайх дүүрэг

1:10 000 Нэг зураг 200 000 100 000

5
1 Багахангай дүүрэг

1:10 000 Нэг зураг 200 000 100 000

5
2 Багануур дүүрэг

1:10 000 Нэг зураг 200 000 100 000

5
3 Эмээлт

1:10 000 Нэг зураг 200 000 100 000

5
4 Хонхор 1:10 000 Нэг зураг 200 000 100 000

5
5 Хүй долоон худаг, Аргалант

1:10 000 Нэг зураг 200 000 100 000

5
6 Хөшигийн хөндий

1:10 000 Нэг зураг 200 000 100 000

5
7 Жаргалант тосгон

1:10 000 Нэг зураг 200 000 100 000

5
8 Рашаант өртөө

1:10 000 Нэг зураг 200 000 100 000

5
9 361-ийн гарам

1:10 000 Нэг зураг 200 000 100 000

6
0 Шувуун фабрик

1:10 000 Нэг зураг 200 000 100 000

6
1 Өлзийт

1:10 000 Нэг зураг 200 000 100 000

6
2 Зуунмод сум

1:10 000 Нэг зураг 200 000 100 000

6
3

Түгээмэл тархацтай ашигт
малтмалын ордуудын
байршлын зураг

1:200 000 Нэг зураг 150 000 75 000

6
4

Бэлчээрийн төрх байдал,
нөлөөллийн зураг

1:200 000 Нэг зураг 150 000 75 000

6
5

Инженер-геологийн мужлалын
зураг

1:200 000 Нэг зураг 150 000 75 000

6
6

Гадаргын усны ус хураах
талбайн зураг

1:100 000 Нэг зураг 150 000 75 000

6
7

Геокриологийн зураг 1:100 000 Нэг зураг 150 000 75 000

6
8

Геологи 1:100 000 Нэг зураг 150 000 75 000

4 / 6



6
9

Улаанбаатар хотын
бүсчлэлийн зургууд Геоморфологи 1:100 000 Нэг зураг 150 000 75 000

7
0

Хөрсний зураг 1:100 000 Нэг зураг 150 000 75 000

7
1

Гидрогеологийн зураг 1:100 000 Нэг зураг 150 000 75 000

7
2

Тектоникийн зураг 1:200 000 Нэг зураг 150 000 75 000

7
3

Цөлжилтийн зураг 1:200 000 Нэг зураг 150 000 75 000

7
4

Ургамалжилтын зураг 1:200 000 Нэг зураг 150 000 75 000

7
5

Уур амьсгалын зураг 1:200 000 Нэг зураг 150 000 75 000

4.Суурь судалгаа, мониторингийн тайлан, судалгааны ажлын мэдээ

д/д Өгөгдлийн нэр Өгөгдлийн төрөл Өгөгдлийн хэлбэр
PDF файлаар

татаж авах

Shp
өргөтгөлтэй

файлаар татаж
авах

1

Инженер-геологийн
судалгааны ажлын
тайлан, мэдээ

Улаанбаатар хот орчимд хийгдсэн
"Улаанбаатар хотын бүсчлэлийн
төлөвлөлт, инженер-геологи, хөрсний
норматив үзүүлэлтүүдийг тогтоох
судалгаа"-ны ажлын тайлан

Тайлан 50 000 -

2
Улаанбаатар хот орчимд хийгдсэн
инженер-геологийн цооногийн мэдээ

Нэг цооногийн мэдээ 20 000 30 000

3
21 аймаг, 330 сумын төвийн инженер-
геологийн судалгааны ажлын тайлан

Тайлан 30 000 -

4
21 аймаг, 330 сумын төвийн инженер-
геологийн цооногийн мэдээ

Нэг цооногийн мэдээ 10 000 20 000

5
Газар хөдлөлтийн
бичил мужлалын
зургийн тайлан, мэдээ

Улаанбаатар хот болон 12 аймгийн төвд
хийгдсэн газар хөдлөлийн бичил
мужлалын зураглал хийх судалгааны
ажил

Тайлан 50 000

6

Газрын төлөв байдал,
чанарын хянан
баталгаа

Төлөвлөгөөт хянан баталгаа Тайлан 30 000

7
Мониторингийн

цэгийн хувийн хэрэг,
сүлжээний зураг

10 000

8 Захиалгат хянан баталгаа
Тайлан, сүлжээний

зураг, дүгнэлт
50 000

9
Бэлчээрийн газрын
фотомониторингийн
мэдээлэл

Бэлчээрийн фотомониторингийн цэгийн
мэдээ

Цэгийн ерөнхий
мэдээ, бүрхэц, фото

зураг, биомасс,
бэлчээрийн үнэлгээ

20 000

5.Зураг сканердаж CD-д бичих, өнгөтөөр хэвлэх үйлчилгээ:

д/
д

Үйлчилгээний төрөл Хэмжих нэгж Үйлчилгээний хөлс /төгрөгөөр/

1 Газар нутгийн нэрийн зураг сканердаж, CD-д бичих Нэг хуудас зураг 10 000

2 Хэвлэх А3 3 000

А2-А1 5 000

А0 10 000

3 Мэдээллийг CD/DVD-д бичих 1 500

4 БХЯ, ГЗБГЗЗГ-ын гэрээт ажил гүйцэтгэхэд шаардлагатай мэдээлэл
авах

Багц мэдээлэл 200 000

6.Түүхэн зураг хуулбарлах үйлчилгээ:

д/
д

Үйлчилгээний төрөл Хэмжих нэгж Үйлчилгээний хөлс /төгрөгөөр/

1 Түүхэн зураг сканердаж, CD-д бичих Нэг хуудас зураг 30 000

2 Хэвлэх А3 10 000

5 / 6



А2-А1 20 000

А0 30 000

7.Тоон мэдээгээр үйлчлэх:

д/
д Тоон мэдээллийн төрөл Хэмжих нэгж

Үйлчилгээний хөлс
/төгрөгөөр/

API /мэдээлэл
солилцох/

үйлчилгээний хөлс
Тайлбар

1 Сансрын зураг /2011-2012/ Км2 10 000 20 000

2 Сансрын зураг /Spot 5/ Км2 13 000 26 000

3 Тоон зураг /shp өргөтгөлтэй/ Нэрэлбэр 10 000 20 000 Объект, элементийн
нягтрал 50 хувь хүртэл

Нэрэлбэр 15 000 30 000 50-70 хувь

Нэрэлбэр 20 000 40 000 70-100 хувь

4 Агаарын ортофото зураг Км2 1 000 2 000

8.Нэг маягийн сууриар үйлчлэх:

№ Элемен-түүд
Зургийн үнэ /төгрөгөөр/

Масштаб
1:500 000

Масштаб
1:1 000 000

Масштаб
1:1 500 000

Масштаб
1:2 500 000

Масштаб
1:3 000 000

Масштаб
1:5 000 000

Масштаб
1:6 000 000

Масштаб
1:9 000 000

Масштаб
1:12 000 000

1
Бүх
мэдээлэлтэй
суурь зураг

1 700 000 1 000 000 500 000 500 000 500 000 300 000 120 000 100 000 80 000

2 Хилийн
суурь зураг

5 100 30 000 15 000 15 000 15 000 9 000 3 600 3 000 2 400

3 Суурин
газруудын
суурь зураг

85 000 50 000 25 000 25 000 25 000 15 000 6 000 5 000 4 000

4 Зам
харилцааны
суурь зураг

68 000 40 000 20 000 20 000 20 000 12 000 4 800 4 000 3 200

5 Ус зүйн
суурь зураг

187 000 110 000 55 000 55 000 55 000 33 000 13 200 11 000 8 800

6 Газрын
гадаргын
суурь зураг

102 000 60 000 30 000 30 000 30 000 18 000 7 200 6 000 4 800

7 Онцлох
объектын
суурь зураг

51 000 30 000 15 000 15 000 15 000 9 000 3 600 3 000 2 400

9.Хаягийн зургаар үйлчлэх:

№ Хамрах
хүрээ

Растер зураг татаж авах /төгрөгөөр/ Тоон зураг татаж авах /төгрөгөөр/
Масштаб 1:1 000 Масштаб 1:100 000 Масштаб 1:1 000 Масштаб 1:100 000

1 Аймаг 150 000 400 000 300 000 800 000

2 Нийслэл 500 000 1 000 000 1 000 000 2 000 000

3 Сум 50 000 200 000 100 000 400 000

4 Дүүрэг 200 000 400 000 400 000 800 000

10.Мэдээллийн сангаас үйлчлэх

№ Мэдээллийн сан Хэмжих нэгж Сарын хураамж

1 GNSS-ийн байнгын ажиглалтын станцын мэдээлэл Сар 300 000

2 Газрын үнийн мэдээлэл Сар 500 000

3 Газрын кадастрын мэдээлэл Сар 250 000

4 Цэг, тэмдэгтийн хувийн хэргийн мэдээлэлл Сар 90 000

5 Хаягийн мэдээлэл Сар 500 000

----оОо----

6 / 6


